Prílohy ku kapitole 4

Tab. 1  Podiel obyvateľov  v rámci príjmových intervalov (Prešovský kraj, %, 2009)

	2009
	500
	1000
	1500
	2000
	 do 2000
	nad 2000

	Bardejov
	79,4%
	16,8%
	2,6%
	0,6%
	99,5%
	0,5%

	Humenné
	71,3%
	23,7%
	3,4%
	0,8%
	99,2%
	0,8%

	Kežmarok
	71,9%
	23,2%
	3,4%
	0,8%
	99,3%
	0,7%

	Levoča
	67,8%
	26,8%
	3,9%
	0,8%
	99,3%
	0,7%

	Medzilaborce
	79,0%
	17,9%
	2,4%
	0,4%
	99,7%
	0,3%

	Poprad
	63,1%
	29,1%
	5,3%
	1,3%
	98,8%
	1,2%

	Prešov
	66,3%
	26,1%
	5,3%
	1,1%
	98,9%
	1,1%

	Sabinov
	75,1%
	20,9%
	3,1%
	0,5%
	99,6%
	0,4%

	Snina
	77,7%
	18,8%
	2,3%
	0,6%
	99,5%
	0,5%

	Stará Ľubovňa
	67,1%
	27,2%
	4,7%
	0,5%
	99,5%
	0,5%

	Stropkov
	77,0%
	19,1%
	2,8%
	0,7%
	99,5%
	0,5%

	Svidník
	72,9%
	22,0%
	3,9%
	0,7%
	99,5%
	0,5%

	Vranov nad Topľou
	73,4%
	21,6%
	3,7%
	0,7%
	99,5%
	0,5%

	Spolu
	70,7%
	23,7%
	4,0%
	0,9%
	99,2%
	0,8%
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Tab.2  Podiel obyvateľov  v rámci príjmových intervalov (Banskobystrický kraj, %, 2009)

	2009
	500
	1000
	1500
	2000
	 do 2000
	nad 2000

	Banská Bystrica
	59,2%
	29,9%
	6,8%
	2,0%
	97,9%
	2,1%

	Banská Štiavnica
	71,9%
	23,1%
	3,3%
	0,9%
	99,2%
	0,8%

	Brezno
	69,5%
	26,0%
	3,1%
	0,7%
	99,4%
	0,6%

	Detva
	71,2%
	24,6%
	3,0%
	0,7%
	99,5%
	0,5%

	Krupina
	71,7%
	24,1%
	2,9%
	0,7%
	99,4%
	0,6%

	Lučenec
	74,5%
	20,9%
	2,9%
	0,8%
	99,1%
	0,9%

	Poltár
	77,4%
	19,3%
	2,4%
	0,5%
	99,5%
	0,5%

	Revúca
	74,8%
	21,4%
	2,4%
	0,6%
	99,3%
	0,7%

	Rimavská Sobota
	77,0%
	19,3%
	2,5%
	0,6%
	99,4%
	0,6%

	Veľký Krtíš
	77,3%
	18,6%
	2,8%
	0,8%
	99,4%
	0,6%

	Zvolen
	61,4%
	30,0%
	5,8%
	1,3%
	98,5%
	1,5%

	Žarnovica
	71,7%
	22,3%
	4,1%
	1,1%
	99,2%
	0,8%


	Žiar nad Hronom
	66,0%
	27,0%
	4,7%
	1,1%
	98,8%
	1,2%

	Spolu
	69,2%
	24,6%
	4,1%
	1,1%
	98,9%
	1,1%
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Tab.3  Podiel obyvateľov  v rámci príjmových intervalov (Nitriansky kraj, %, 2009)

	2009
	500
	1000
	1500
	2000
	 do 2000
	nad 2000

	Komárno
	75,4%
	20,4%
	2,8%
	0,7%
	99,3%
	0,7%

	Levice
	71,7%
	21,8%
	4,1%
	1,2%
	98,9%
	1,1%

	Nitra
	63,7%
	27,2%
	5,7%
	1,7%
	98,3%
	1,7%

	Nové Zámky
	71,0%
	23,4%
	3,7%
	1,0%
	99,1%
	0,9%

	Šaľa
	64,9%
	27,0%
	5,5%
	1,3%
	98,7%
	1,3%

	Topoľčany
	66,5%
	27,3%
	4,6%
	0,8%
	99,2%
	0,8%

	Zlaté Moravce
	68,7%
	25,1%
	4,2%
	1,2%
	99,2%
	0,8%

	Spolu
	68,9%
	24,4%
	4,4%
	1,2%
	98,9%
	1,1%
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Tab.4  Zoznam vybraných indikátorov sociálnej inklúzie OMK (2007 -2008)
a) primárne indikátory

	 
	2007
	2008

	
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Spolu
	Muži
	Ženy

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – celkom
	10,5
	9,8
	11,2
	10,9
	10,1
	11,5

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 0-17 roční
	17,2
	17,3
	17,2
	16,7
	16,3
	17,2

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 18-24 roční
	11,6
	10,4
	13
	11,9
	11,1
	12,6

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 25-54 roční
	9,6
	9
	10,2
	9,5
	9,2
	9,8

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 55-64 roční
	5,7
	6,2
	5,4
	7,4
	8,1
	6,9

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 18-64 roční
	9,3
	8,8
	9,7
	9,5
	9,4
	9,7

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 65 +
	8,4
	3
	11,6
	9,9
	3,8
	13,4

	Hranica rizika chudoby – domácnosť jednotlivca  (Sk)
	88 727
	 
	 
	97 110
	 
	 

	Hranica rizika chudoby – domácnosť jednotlivca  (EUR)
	2 627
	 
	 
	2 875
	 
	 

	Hranica rizika chudoby – domácnosť jednotlivca  (PPS)
	3 691
	 
	 
	4 040
	 
	 

	Hranica rizika chudoby – 2 dospelí, 2 deti (Sk)
	186 328
	 
	 
	203 932
	 
	 

	Hranica rizika chudoby – 2 dospelí, 2 deti (EUR)
	5 517
	 
	 
	6 038
	 
	 

	Hranica rizika chudoby – 2 dospelí, 2 deti (PPS)
	7 752
	 
	 
	8 484
	 
	 

	Relatívny prepad mediánu príjmov v riziku chudoby 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Relatívny prepad mediánu príjmov v riziku chudoby - celkom
	19,2
	22,4
	17,2
	18,1
	21,0
	16,5

	Relatívny prepad mediánu príjmov v riziku chudoby – 0-17 roční
	20,9
	 
	 
	24,0
	 
	 

	Relatívny prepad mediánu príjmov v riziku chudoby – 18-64 roční
	20,2
	22,4
	18,8
	19,1
	22,3
	17,7

	Relatívny prepad mediánu príjmov v riziku chudoby – 65+
	11,6
	18,8
	10,6
	9,4
	8.2u
	9,6

	Dlhodobá miera nezamestnanosti
	8,3
	7,5
	9,3
	6,6
	5,8
	7,6

	Populácia žijúca v domácnostiach bez zamestnania
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Populácia žijúca v domácnostiach bez zamestnania – deti – 0-17 roční
	10,6
	 
	 
	8,6
	 
	 

	Populácia žijúca v domácnostiach bez zamestnania – 18-59 roční 
	8,9
	8,1
	9,6
	7,5
	7
	8,1

	Miera materiálnej deprivácie
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Miera materiálnej deprivácie – celkom
	30,2
	28,4
	31,9
	27,8
	26,8
	28,7

	Miera materiálnej deprivácie – 0-17 roční
	31,7
	32,3
	31,1
	29,5
	30,8
	28,1

	Miera materiálnej deprivácie – 18-64 roční
	27,6
	26,5
	28,7
	25,5
	24,6
	26,2

	Miera materiálnej deprivácie – 65 +
	41,7
	34,1
	46,3
	37,1
	33,1
	39,5

	Miera materiálnej deprivácie – chudobní
	67,1
	67,0
	67,1
	59,3
	59,2
	59,4

	Miera materiálnej deprivácie – nechudobní
	30,2
	28,4
	27,5
	24,0
	23,1
	24,7


Zdroj: ŠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008, VZPS 2007 a 2008

b) sekundárne indikátory

	 
	2007
	2008

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – podľa typu domácnosti
	 
	 

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – jednotlivec, <65 rokov
	18,2
	21,5

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – jednotlivec, 65+
	16,7
	21,9

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – jednotlivec 
	17,4
	21,7

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 2 dospelí, bez detí, obaja vo veku <65
	3,7
	4,6

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 2 dospelí, bez detí, aspoň jeden z nich 65+
	3,9
	3,6

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – jeden rodič, najmenej 1 dieťa
	26,3
	20,9

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 2 dospelí, 1 dieťa 
	5,9
	9,6

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 2 dospelí, 2 deti 
	12,3
	10,0

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – 2 dospelí, 3 + deti
	25,7
	33,3

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti bez detí
	6,5
	7,5

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti s deťmi
	13,5
	13,2


b) sekundárne indikátory-pokračovanie
	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – podľa pracovnej intenzity
	
	

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti bez detí, w =0
	16,0
	16,7

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti bez detí, 0 < w < 0,5
	10,9
	11,9

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – podľa pracovnej intenzity
	2007
	2008

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti bez detí, 0,5 < w < 1
	3,0
	3,8

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti bez detí, 0 < w < 1
	4,4
	5,1

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti bez detí, w =1
	1,2
	2,8

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti s deťmi, w =0
	77,5
	71,8

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti s deťmi, 0 < w < 0,5
	41,4
	39,2

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti s deťmi, 0,5 < w < 1
	14,7
	16,7

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti s deťmi, 0 < w < 1
	18,8
	19,7

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – domácnosti s deťmi, w =1
	5,3
	6,1


Zdroj: ŠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008

	 
	2007
	2008

	
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Spolu
	Muži
	Ženy

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – podľa ekonomickej aktivity osoby 16+)

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – zamestnaní
	4,9
	4,8
	4,9
	5,8
	6,2
	5,4

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – nezamestnaní
	45,3
	50,7
	41,1
	43,4
	51,2
	37,7

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – dôchodcovia
	8,0
	5,2
	9,4
	9,7
	6,3
	11,5

	Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch – iná neaktívna osoba
	17,1
	15,9
	18,1
	16,3
	14,1
	18,0

	Rozptyl chudobných okolo hranice chudoby
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rozptyl chudobných okolo hranice chudoby – 40% mediánu
	2,9
	3,0
	2,8
	3,1
	3,3
	3,0

	Rozptyl chudobných okolo hranice chudoby – 50% mediánu
	5,8
	5,9
	5,8
	5,7
	5,8
	5,7

	Rozptyl chudobných okolo hranice chudoby – 70% mediánu
	17,9
	16,1
	19,6
	18,1
	16,2
	19,7


Zdroj: ŠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008

c) kontextové indikátory 

	 
	2007
	2008

	
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Spolu
	Muži
	Ženy

	Nerovnosť distribúcie príjmov - S20/S80 
	3,5
	 
	 
	3,4
	 
	 

	Nerovnosť distribúcie príjmov – Gini koeficient
	24,5
	 
	 
	23,6
	 
	 

	Miera rizika chudoby zakotvená v čase - celkom
	 
	 
	 
	4,8
	4,9
	4,7

	Miera rizika chudoby zakotvená v čase - 0-17 roční
	 
	 
	 
	8,8
	8,3
	9,3

	Miera rizika chudoby zakotvená v čase - 18-64 roční
	 
	 
	 
	4,4
	4,7
	4,2

	Miera rizika chudoby zakotvená v čase - 65 +
	 
	 
	 
	1,7
	0,6
	2,4

	Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi okrem starobných a pozostalostných dávok

	Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi - celkom
	18,2
	17,5
	18,8
	18,4
	17,7
	18,9

	Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi - 0-17 roční
	27,1
	26,7
	27,6
	27,0
	26,2
	28,0

	Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi - 18-64 roční
	17,0
	16,7
	17,2
	16,8
	16,9
	16,8

	Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi - 65 +
	13,3
	6,4
	17,4
	14,6
	7,5
	18,9

	Miera rizika chudoby  pracujúcich
	4,9
	
	
	4,9
	
	

	Miera rizika chudoby v práci na čiastočný úväzok
	10,0
	
	
	10,0
	
	

	Miera rizika chudoby v práci na plný úväzok
	4,5
	
	
	4,5
	
	


Zdroj: ŠU SR, UDB EU SILC 2007 a 2008

Tab. 5 Zoznam národných indikátorov chudoby a sociálneho vylúčenia (2005-2008)

	 
	2005
	2006
	2007
	2008

	Miera nezamestnanosti ľudí do 21 rokov, absolventov ZŠ a SŠ s ukončeným vzdelaním (IV.Q) 
	41,31
	32
	27,89
	26,89

	Miera extrémnej chudoby detí
	11,9
	8,9
	8,4
	2,8

	Podiel počtu detí v dolnom kvintile príjmového rozloženia na celkovom počte detí
	26,1
	25,8
	25,9
	26,7

	Počet predškolských zariadení pripadajúcich na deti v predškolskom veku
	18,35
	18,86
	19,05
	18,51

	Deti žijúce v domácnostiach bez zamestnania
	13,9
	12,1
	10,6
	8,6

	Podiel živonarodených detí mladým matkám z celkového počtu živonarodených detí
	2,46
	2,39
	4,44
	4,48

	Miera sociálneho vylúčenia detí
	8
	7,6
	6,4
	x

	Miera dlhodobého zotrvávania na dávke v hmotnej núdzi a príspevkoch k dávke v hmotnej núdzi u osamelých rodičov
	x
	51,8
	55,2
	53,1

	Miera úspešnosti mladých dospelých opúšťajúcich detský domov na trhu práce
	x
	58,2
	54,8
	45,6

	Miera neukončeného základného vzdelania nezamestnaných osôb
	4,45
	6,1
	6,7
	6,3

	Podiel veľmi dlhodobej nezamestnanosti na nezamestnanosti
	36,2
	39,3
	38,3
	33,3

	Počet mikro-regiónov poskytujúcich obmedzenú možnosť zamestnať sa
	33
	33
	34
	32

	Kapacita útulkov
	2,46
	2,77
	3,24
	3,38

	Miera rizika chudoby pracujúcich
	9
	6
	5
	6

	Podiel osôb v extrémnej príjmovej chudobe z celkového počtu osôb
	1,9
	1,6
	1,5
	1,8

	Podiel výdavkov nízkopríjmových domácností na potraviny z celkových spotrebných výdavkov
	33,1
	31
	31,8
	31

	Nerovnosť vo výdavkoch na potraviny
	0,13
	0,11
	0,11
	0,12

	Podiel výdavkov nízkopríjmových domácnosti na potraviny a bývanie z celkových spotrebných výdavkov
	69,2
	71,3
	70,3
	68,5

	Nepriaznivé podmienky bývania
	15,7
	15,6
	13,8
	14,6

	Podiel domácností, pre ktoré bývanie znamená finančnú záťaž zo všetkých domácností
	10
	16,3
	15,1
	6,1

	Podiel domácností s nedoplatkami súvisiacimi s bývaním z celkového počtu domácností
	9,7
	8,1
	6,0
	4,1

	Hĺbka chudoby
	23
	20
	19,2
	18,1

	Miera nedostupnosti zdravotníckeho vyšetrenia, liečby, zubného vyšetrenia
	44,7
	42,8
	32,7
	25,3

	Distribúcia príjmov – Pomer príjmov horného a dolného kvintilu (S80/S20)“ 
	3,9
	4
	3,5
	3,4

	Podiel marginálnych okresov z celkového počtu okresov
	5,1
	5,1
	7,6
	8,9


Zdroj: Administratívne dáta ÚPSVR, APV ISOP MIS - MPSVR SR, ŠÚ SR – VZPS, EU SILC, Štatistika rodinných účtov, Štatistická ročenka regiónov Slovenska, UIPŠ, Infostat, 
	Tab. 6 Miera podnikania (v %)

podnikateľov  v SR  podľa pohlavia  v rokoch 1994 – 2008


	Rok
	Podnikatelia spolu
	Podnikatelia 

 so zamestnancami
	Podnikatelia 

bez zamestnancov



	
	Spolu


	Muži
	Ženy
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Spolu
	Muži
	Ženy

	1994


	5,3
	7,4
	2,8
	1,6
	2,3
	0,8
	3,7
	5,1
	2,0

	1995


	5,6
	7,6
	3,1
	1,7
	2,4
	0,9
	3,9
	5,2
	2,1

	1996


	5,6
	7,7
	2,9
	1,7
	2,4
	0,9
	3,8
	5,3
	2,0

	1997


	5,4
	7,3
	3,2
	2,0
	2,7
	1,2
	3,4
	4,6
	2,1

	1998


	5,8
	7,8
	3,4
	2,2
	2,9
	1,2
	3,7
	4,9
	2,2

	1999


	6,3
	8,5
	3,5
	1,9
	2,6
	1,1
	4,3
	5,9
	2,4

	2000


	6,3
	8,6
	3,6
	2,0
	2,6
	1,3
	4,3
	6,0
	2,3

	2001


	6,6
	8,9
	3,8
	2,1
	2,8
	1,4
	4,5
	6,2
	2,5

	2002


	6,9
	9,5
	3,7
	2,0
	2,8
	1,0
	4,9
	6,8
	2,7

	2003


	7,9
	10,6
	4,7
	2,3
	3,1
	1,3
	5,6
	7,5
	3,4

	2004


	9,7
	13,1
	5,5
	2,7
	3,7
	1,5
	7,0
	9,4
	4,0

	2005


	10,5
	14,4
	5,7
	2,7
	3,7
	1,5
	7,8
	10,8
	4,1

	2006


	10,8
	14,6
	6,2
	2,7
	3,6
	1,6
	8,2
	11,0
	4,6

	2007


	11,4
	15,5
	6,3
	2,8
	3,6
	1,7
	8,6
	11,9
	4,6

	2008


	12,3
	16,8
	6,8
	2,9
	4,0
	1,5
	9,4
	12,8
	5,3


Zdroj:  Slovstat, ŠÚ SR, 2009 ( z výsledkov  VZPS) + prepočty Barošová, IVPR

Poznámky:  Za podnikateľa je podľa VZPS považovaný spoločník firmy, živnostník, samostatne hospodáriaci roľník a slobodné povolanie.

Miera podnikania (samozamestnania) v %  =  (počet podnikateľov/ekon. aktívne obyvateľstvo) x 100
	Tab. 7   Miera podnikania (v %) podnikateľov spolu  (15-74) 

v členských  štátoch EÚ v rokoch 2000 a 2008 a jej zmena (v percent. bodoch/p. b.)
  v roku  2008  v porovnaní s rokom 2000 - podľa pohlavia 



	Čl. štát
	2000
	2008
	Zmena v p. b. 

2008  (  (  2000


	
	Celkom


	Muži
	Ženy
	Celkom


	Muži
	Ženy
	Celkom


	Muži
	Ženy

	1. BEL
	13,0
	16,1
	8,8
	12,0
	15,4
	7,9
	-1,0
	-0,7
	-0,9

	2. BUL
	12,4
	15,4
	8,9
	10,6
	13,1
	7,8
	-1,8
	-2,3
	-1,1

	3. CYP
	19,6
	27,6
	8,9
	17,1
	23,4
	9,4
	-2,5
	-4,2
	0,5

	4. ČR
	13,2
	17,3
	8,0
	14,8
	19,1
	9,0
	1,6 
	1,8 
	1,0 

	5. DAN
	7,8
	11,4
	3,7
	8,3(u)
	11,7(u)
	4,3(u)
	0,5(u)
	0,3(u)
	0,6(u)

	6. EST
	6,9
	8,1
	5,6
	7,2
	9,8
	4,4
	0,3
	1,7
	-1,2

	7. FIN
	11,8
	15,7
	7,5
	11,5
	15,2
	7,6
	-0,3
	-0,5
	0,1

	8. FRA
	9,1
	12,4
	5,2
	9,1
	12,1
	5,8
	0,0
	-0,3
	0,6

	9. GRE
	28,7
	35,6
	18,0
	27,1
	32,8
	18,8
	-1,6
	-2,8
	0,8

	10. HOL
	10,0
	11,9
	7,5
	12,3
	15,0
	9,0
	2,3
	3,1
	1,5

	11. ÍRS
	16,5
	23,3
	6,7
	15,4
	22,3
	6,3
	-1,1
	-1,0
	-0,4

	12. LIT
	13,8
	16,4
	11,1
	9,5
	12,4
	6,5
	-4,3
	-4,0
	-4,6

	13. LOT
	9,1
	10,8
	7,3
	8,2
	10,4
	5,8
	-0,9
	-0,4
	-1,5

	14. LUX
	8,6
	10,5
	5,8
	6,0
	6,2
	5,5
	-2,6
	-4,3
	-0,3

	15. MAĎ
	13,5
	17,3
	8,9
	10,9
	13,9
	7,5
	-2,6
	-3,4
	-1,4

	16. MLT
	11,0
	13,7
	5,1
	12,5
	16,0
	5,8
	1,5
	2,3
	0,7

	17. NEM
	9,2
	11,8
	5,8
	9,8
	12,5
	6,6
	0,6
	0,7
	0,8

	18. POL
	18,7
	21,9
	15,0
	17,3
	20,7
	13,3
	-1,4
	-1,2
	-1,7

	19. PTG
	21,4
	23,6
	18,8
	19,7
	21,3
	17,8
	-1,7
	-2,3
	-1,0

	20. RAK
	10,2
	12,0
	8,0
	10,9
	13,0
	8,3
	0,7
	1,0
	0,3

	21. RUM
	22,2
	28,6
	14,8
	19,6
	25,0
	12,8
	-2,6
	-3,6
	-2,0

	22. SR
	6,3
	8,7
	3,4
	12,3
	16,8
	6,8
	6,0
	8,1
	3,4

	23. SLO
	10,2
	13,9
	5,8
	9,3
	12,6
	5,4
	-0,9
	-1,3
	-0,4

	24. SpK
	11,1
	14,7
	6,8
	12,2
	16,3
	7,3
	1,1
	1,6
	0,5

	25. ŠPA
	15,9
	19,1
	10,8
	14,6
	18,0
	10,3
	-1,3
	-1,1
	-0,5

	26. ŠVE              
	9,7
	13,8
	5,2
	9,5
	13,4
	5,3
	-0,2
	-0,4
	0,1

	27. TAL           
	21,5
	26,4
	13,6
	22,0
	26,5
	15,3
	0,5
	0,1
	1,7

	EÚ celkom

	13,8
	17,5
	9,1
	13,7
	17,4
	9,2
	-0,1
	-0,1
	0,1


Zdroj: Databáza Eurostatu (z VZPS) + prepočty Barošová, IVPR.   

Vysvetlivky:   u = neurčitý (nejednoznačný) údaj   
Poznámky:

Za podnikateľa je podľa VZPS považovaný spoločník firmy, živnostník, samostatne hospodáriaci roľník a slobodné povolanie.

Podnikatelia spolu = podnik. so zamestnancami (zamestnávatelia) + podnik. bez zamestnancov.

Miera podnikania (samozamestnania) v %  =  (počet podnikateľov/ekon. aktívne obyvateľstvo) x 100

	Tab. 8   Porovnanie indexu rastu podnikateľov  spolu (v %) podľa pohlavia 

a  reálneho rastu HDP (v %)  v roku 2008  v porovnaní s rokom 2007 v  EÚ 

(predchádzajúci rok = 100 %)



	Členský štát
	2008/2007



	
	Index rastu počtu podnikateľov  v %


	HDP

reál. rast 

v %

	
	Celkom


	Muži
	Ženy
	

	1. Belgicko
	98,0
	98,0
	98,0
	1,0

	2. Bulharsko
	104,2
	101,3
	110,1
	6,0

	3. Cyprus
	97,7
	98,7
	95,4
	3,6

	4. ČR
	101,2
	100,7
	102,5
	2,5

	5. Dánsko
	102,3
	102,3
	102,4
	-0,9

	6. Estónsko
	86,9
	84,8
	92,1
	-3,6

	7. Fínsko
	103,8
	103,0
	105,8
	1,0

	8. Francúzsko
	97,8
	96,0
	102,4
	0,4

	9. Grécko
	101,6
	99,9
	106,2
	2,0 (p)

	10. Holandsko
	102,5
	101,4
	104,9
	2,0

	11. Írsko
	100,4
	98,8
	108,0
	-3,0

	12. Litva
	83,8
	86,4
	79,1
	2,8

	13. Lotyšsko
	96,8
	98,9
	93,2
	-4,6

	14. Luxembursko
	88,8
	81,5
	100,0
	0,0

	15. Maďarsko
	98,3
	99,7
	95,2
	0,6

	16. Malta
	98,2
	98,9
	94,3
	2,1

	17. Nemecko
	99,5
	99,4
	99,6
	1,3

	18. Poľsko
	101,4
	101,6
	100,8
	5,0

	19. Portugalsko
	98,4
	96,8
	100,8
	0,0

	20. Rakúsko
	96,7
	97,2
	95,8
	2,0

	21. Rumunsko
	98,3
	98,1
	98,6
	6,2

	22. SR
	110,2
	110,2
	110,1
	   6,4 (e)

	23. Slovinsko 
	91,8
	91,3
	92,5
	3,5

	24. Spoj. kráľov.  Veľ. Brit. a Sev. Írska
	100,6
	100,7
	100,4
	0,6

	25. Španielsko
	99,7
	98,9
	101,7
	0,9

	26. Švédsko
	99,6
	98,5
	102,9
	-0,2

	27. Taliansko
	98,6
	98,5
	98,7
	-1,0

	EÚ spolu

	99,6
	99,2
	100,6
	0,8


Zdroj: Databáza Eurostatu  (z VZPS), 2009 + prepočty Barošová,  IVPR.  

Vysvetlivky:    p = predbežný údaj;   e = odhad     
Poznámka:

Za podnikateľa je podľa VZPS považovaný spoločník firmy, živnostník, samostatne hospodáriaci roľník a slobodné povolanie.

Podnikatelia spolu = podnik. so zamestnancami (zamestnávatelia) + podnik. bez zamestnancov.
	Tab. 9     Podiel žien z podnikateľov (v %)  v SR  podľa pohlavia  v rokoch 1994 – 2008


	Rok
	Podnikatelia spolu
	Podnikatelia 

 so zamestnancami
	Podnikatelia 

bez zamestnancov



	1994
	23,0
	21,2
	23,8

	1995
	24,7
	24,5
	24,9

	1996
	23,8
	24,4
	23,5

	1997
	26,6
	26,0
	27,0

	1998
	26,3
	25,5
	26,8

	1999
	25,3
	25,3
	25,3

	2000
	25,8
	28,5
	24,6

	2001
	26,3
	29,3
	24,9

	2002
	24,4
	23,6
	24,8

	2003
	26,9
	25,8
	27,3

	2004
	25,9
	24,5
	26,3

	2005
	24,2
	25,2
	23,8

	2006
	25,5
	26,5
	25,1

	2007
	24,7
	27,8
	23,7

	2008


	24,7
	23,4
	25,0


Zdroj:  ŠÚ SR, Slovstat (z výsledkov  VZPS), 2009 + prepočty Barošová, IVPR

Poznámka:

Za podnikateľa je podľa VZPS považovaný spoločník firmy, živnostník, samostatne hospodáriaci roľník a slobodné povolanie.

